

CAJA.....

79

FOLLETO.....

31

2-185

MINISTERIO DE INFORMACION Y TURISMO

DIRECCION GENERAL DE PROMOCION DEL TURISMO • OFICINA TECNICA



INFORME DE LA COYUNTURA TURISTICA

SEPTIEMBRE

C-78
F-23

R. - 12.268

COMENTARIO

0. LA COYUNTURA TURISTICA

0.1. Afluencia de visitantes

En el mes de septiembre han visitado España 2.739.687 personas que representan un aumento del 11,0 por 100 respecto del mismo mes de 1969. En los nueve primeros meses lo hicieron 20.293.150 con un ritmo de crecimiento del 10,7 por 100.

La vía de transporte más asiduamente utilizada por nuestros visitantes sigue siendo la carretera que canaliza un volumen de 13,0 millones de personas, seguida de los aeropuertos con 4,5 millones, de los puertos marítimos 1,3 millones, del ferrocarril con 1,4 millones, respectivamente, según datos referidos al período enero-septiembre.

0.2. Evolución de los ingresos y gastos por turismo

Los ingresos producidos por turismo en el mes de agosto suponen 234,53 millones de dólares, con aumento del 27,4 por 100 sobre el mismo mes de 1969. Los pagos por turismo exterior ascienden a 11,33 millones de dólares, con aumento del 20,0 por 100.

El saldo neto es de 223,20 millones de dólares con aumento del 27,8 por 100.

En el período enero-agosto los ingresos producidos alcanzan la cifra de 1.103,42 millones de dólares con aumento del 29,8 por 100 sobre el correspondiente a 1969. Los pagos ascienden a 69,96 millones de dólares, con aumento del 27,8 por 100.

El saldo neto es de 1.033,46 millones de dólares con aumento del 29,9 por 100.

Los ingresos referidos a nuestra moneda representan 77.239 millones de pesetas, con aumento de 17.728 millones en valores absolutos, respecto de igual período del año 1969.

Sig.: Caja 79 Foll 31
Tit.: Turismo 1970 [-1973]
Aut.: España. Ministerio de Informació
Cód.: 1024397



0.3. La industria turística en los países miembros de la O.C.D.E.

Los países miembros de la O.C.D.E. que en el año 1969 han obtenido los saldos más favorables en la balanza turística (diferencia entre ingresos y gastos), son los siguientes: en primer lugar España (1.225 millones de dólares), seguida de Italia (1.139 millones, que en el año 1968 fue la nación que registró mayor saldo), Austria (489), Suiza (368), Yugoslavia (168) y Grecia (102).

0.4. Capacidad hotelera

Al finalizar el mes de septiembre la situación de nuestra oferta hotelera es la siguiente: 7.986 establecimientos, que se desglosan en 61 hoteles de cinco estrellas; 219 de cuatro estrellas; 713 de tres estrellas; 744 de dos estrellas; 1.155 de una estrella; 116 hostales y pensiones de tres estrellas; 1.762 de dos estrellas; y 3.216 de una estrella; con aumento del 4,9 por 100 respecto de los existentes en abril con 299.609 habitaciones y 533.447 plazas que representa un incremento del 12,1 por 100. En valores absolutos se ha aumentado la oferta hotelera en 31.490 nuevas plazas en los cinco últimos meses.

Por primera vez se incluye en este comentario del Informe de la Coyuntura Turística, el número de fondas y casas de huéspedes que comprende 12.169 establecimientos, con 83.774 habitaciones y 134.231 plazas.

En el conjunto nacional la oferta hotelera total (hoteles de estrellas, hostales y pensiones de estrellas y fondas y casas de huéspedes) al finalizar septiembre, es la siguiente: 20.155 establecimientos, con 383.384 habitaciones y 667.678 plazas.

VISITANTES LLEGADOS A ESPAÑA (por medios de transporte)

Entrados	Septiembre 1970	Septiembre 1969	Variación 1970/69%
Extranjeros			
Por aeropuertos	638.312	561.172	13,7
Por carretera	1.603.371	1.419.189	13,0
Por ferrocarril	150.704	127.455	18,2
Por puertos marítimos	65.278	60.462	8,2
Total	2.457.665	2.168.278	13,3
Extranjeros en tránsito por puertos	107.726	142.862	- 24,6
Excursionistas por 24 horas			
Por aeropuertos	141	137	2,9
Por carretera	26.190	18.253	43,5
Por ferrocarril	1.581	762	107,5
Total	27.912	19.152	45,7
Españoles residentes en el extranjero			
Por aeropuertos	9.543	6.666	43,2
Por carretera	99.607	94.952	4,9
Por ferrocarril	34.377	33.301	3,2
Por puertos marítimos	2.857	3.463	- 17,5
Total	146.384	138.382	5,8
Total entradas	2.739.687	2.468.674	11,0

Comentario. El número de personas que han entrado en España en el mes de septiembre ha alcanzado la cifra de 2.739.787 que representa un aumento del 11,0 % respecto del mismo mes de 1969.

VISITANTES LLEGADOS A ESPAÑA (por medios de transporte)

Entrados	Enero-septiembre 1970	Enero-septiembre 1969	Variación 1970/69 %
Extranjeros			
Por aeropuertos	4.392.137	3.741.925	17,4
Por carretera	12.182.370	11.101.719	9,7
Por ferrocarril	1.082.609	848.393	27,6
Por puertos marítimos	455.326	476.821	- 4,5
Total	18.112.442	16.168.858	12,0
Extranjeros en tránsito por puertos	851.069	966.370	- 11,9
Extranjeros autorizados 24 horas			
Por aeropuertos	1.164	744	56,5
Por carretera	232.640	199.680	16,5
Por ferrocarril	9.355	6.535	43,2
Total	243.159	206.959	17,5
Españoles residentes en el extranjero			
Por aeropuertos	69.217	60.621	14,2
Por carretera	666.892	614.426	8,5
Por ferrocarril	322.723	281.164	14,8
Por puertos marítimos	27.648	28.433	- 2,8
Total	1.086.480	984.644	10,3
Total entradas	20.293.150	18.326.831	10,7

Comentario. En total la afluencia de visitantes en el período enero-septiembre se eleva a 20.293.150 con un ritmo de crecimiento del 10,7 % respecto del correspondiente al año anterior.

VISITANTES LLEGADOS A ESPAÑA POR MESES Y POR MEDIOS DE TRANSPORTE

Meses	Por meses			Entrados	Por medios de transporte		
	1970	1969	Variación 1970/69 %		Septiembre 1970	Septiembre 1969	Variación 1970/69 %
Enero	820.674	777.424	5,6	Por aeropuertos	647.996	567.975	14,1
Febrero	796.113	742.212	7,3	Por carretera	1.729.168	1.532.394	12,8
Marzo	1.297.542	1.018.401	27,4	Por ferrocarril	186.662	161.518	15,6
Abril	1.188.844	1.310.193	- 9,3	Por puertos marítimos	175.861	206.787	- 15,0
Mayo	1.671.536	1.541.811	8,4				
Junio	2.302.318	2.084.005	10,5	Total	2.739.687	2.468.674	11,0
Julio	4.204.587	3.780.384	11,2				
Agosto	5.271.849	4.603.727					
Septiembre	2.739.687	2.468.674					
Total	20.293.150	18.326.831			Enero-septiembre 1970	Enero-septiembre 1969	Variación 1970/69 %
Octubre		1.317.426		Por aeropuertos	4.462.518	3.803.290	17,3
Noviembre		968.358		Por carretera	13.081.902	11.915.825	9,8
Diciembre		1.069.476		Por ferrocarril	1.414.687	1.136.092	24,5
				Por puertos marítimos	1.334.043	1.471.624	- 9,4
Total		21.682.091		Total	20.293.150	18.326.831	10,7

Comentario. La variación respecto del mes de septiembre del año anterior es la siguiente, según el medio de transporte: aeropuertos 14,1%, carreteras 12,8%, ferrocarril 15,6% y puertos marítimos -15,0%.

Los medios de transporte en el período enero-septiembre han experimentado las siguientes variaciones aeropuertos 17,3 %, carreteras 9,8 %, ferrocarril 24,5 % y puertos marítimos -9,4 % .



REGISTRO DE VIAJEROS LLEGADOS POR LAS DIFERENTES FRONTERAS

REGISTRO DE ESPAÑOLES SALIDOS AL EXTRANJERO

	Septiembre 1970	Septiembre 1969	Variación 1970/69 %
Francia	1.440.018	1.338.231	7,6
La Línea	-	-	-
Marruecos	89.230	65.040	37,2
Portugal	386.582	290.641	33,0
Fronteras terrestres	1.915.830	1.693.912	13,1
Aeropuertos	647.996	567.975	14,1
Puertos marítimos	175.861	206.787	- 15,0
Total entrados	2.739.687	2.468.674	11,0

	Enero-septiembre 1970	Enero-septiembre 1969	Variación 1970/69 %
Francia	11.598.448	10.934.497	6,1
La Línea	-	37.147	-
Marruecos	664.938	480.564	38,4
Portugal	2.233.203	1.599.709	39,6
Fronteras terrestres	14.496.589	13.051.917	11,1
Aeropuertos	4.462.518	3.803.290	17,3
Puertos marítimos	1.334.043	1.471.624	- 9,4
Total entrados	20.293.150	18.326.831	10,7

Comentario. En total la afluencia de visitantes en el período enero-septiembre se eleva a 20.293.150 con un ritmo de crecimiento del 10,7 %, respecto del correspondiente al año anterior.

	Agosto 1970	Agosto 1969	Variación 1970/69 %
Por aeropuertos	32.506	26.774	21,4
Por carretera	538.043	397.584	35,3
Por ferrocarril	49.190	48.636	1,1
Por puertos marítimos	7.089	7.737	- 8,4
Total	626.828	480.731	30,4
Autorizado 24 horas	39.531	37.934	4,2
Total salidos	666.359	518.665	28,5

	Enero-agosto 1970	Enero-agosto 1969	Variación 1970/69 %
Por aeropuertos	172.977	151.016	14,5
Por carretera	2.549.497	2.416.794	5,5
Por ferrocarril	239.958	224.653	6,8
Por puertos marítimos	34.884	35.894	- 2,8
Total	2.997.316	2.828.357	6,0
Autorizado 24 horas	163.894	155.525	5,4
Total salidos	3.161.210	2.983.882	5,9

Comentario. El número de españoles que han salido al extranjero en el mes de agosto fue de 666.359 con aumento del 28,5 %, respecto del mismo mes del año anterior. En los ocho primeros meses totalizaron 3.161.210, con aumento del 5,9 %.

VOLUMEN DEL TRAFICO AEREO POR LOS DIFERENTES AEROPUERTOS EN EL MES DE AGOSTO

Aeropuertos	Agosto		Total agosto		Variación 1970/69 %
	Interior	Internacional	1970	1969	
Alicante	26.431	109.263	135.694	80.254	69,1
Almería	6.566	1.119	7.685	5.228	47,0
Asturias	9.802	2.430	12.232	9.567	27,9
Barcelona	172.660	200.625	373.285	321.773	16,0
Bilbao	12.545	5.143	17.688	15.807	11,9
Fuerteventura	7.005	-	7.005	4.938	41,9
Gerona-Costa Brava	1.438	170.510	171.948	167.988	2,4
Ibiza	36.741	129.522	166.263	125.624	32,3
Lanzarote	20.977	318	21.295	15.986	33,2
La Palma	10.649	-	10.649	5.868	81,5
Las Palmas	110.759	50.357	161.116	105.818	52,3
Madrid	240.603	239.973	480.576	392.108	22,6
Málaga	49.577	162.188	211.765	170.373	24,3
Menorca	15.780	23.769	39.549	27.230	45,2
Palma de Mallorca	121.665	641.512	763.177	669.848	13,9
San Sebastián	8.765	727	9.492	8.320	14,1
Santiago	8.206	2.536	10.742	7.144	50,4
Sevilla	34.295	5.945	40.240	30.270	32,9
Tenerife	81.283	27.277	108.560	87.984	23,4
Valencia	41.286	10.708	51.994	43.246	20,2
Otros aeropuertos	38.967	8.558	47.525	34.713	36,9
Total	1.056.000	1.792.480	2.848.480	2.330.087	22,2

TOTAL DEL TRAFICO AEREO HASTA FINALES DE AGOSTO

Aeropuertos	Enero-agosto		Total enero-agosto		Variación 1970/69 %
	Interior	Internacional	1970	1969	
Alicante	141.706	408.957	550.573	333.882	64,9
Almería	32.072	4.959	37.031	26.559	39,4
Asturias	59.619	5.315	64.934	50.083	29,7
Barcelona	1.114.448	801.114	1.915.562	1.619.286	18,3
Bilbao	93.359	27.359	120.718	92.040	31,2
Fuerteventura	43.765	-	43.765	30.785	42,2
Gerona-Costa Brava	4.830	527.600	532.430	477.191	11,6
Ibiza	168.510	453.413	621.923	480.943	29,3
Lanzarote	128.964	2.525	131.489	94.276	39,5
La Palma	54.770	-	54.770	37.056	47,8
Las Palmas	696.960	444.495	1.141.455	904.100	26,3
Madrid	1.639.419	1.340.646	2.980.065	2.459.170	21,2
Málaga	200.117	855.296	1.145.013	910.751	25,7
Menorca	88.070	79.498	167.568	113.679	47,4
Palma de Mallorca	688.025	2.587.250	3.275.275	2.841.734	15,3
San Sebastián	18.842	1.473	20.315	36.021	- 43,6
Santiago	48.144	7.612	55.756	31.091	79,3
Sevilla	246.525	23.986	270.511	210.814	28,3
Tenerife	510.874	315.334	826.208	630.040	31,1
Valencia	268.612	40.710	309.322	254.488	21,5
Otros aeropuertos	243.120	30.687	273.807	184.128	48,7
Total	6.580.351	7.958.229	14.538.580	11.818.117	23,0

INGRESOS TURISTICOS (en millones de dólares) I.E.M.E.

	Ingresos			Pagos			Saldo		
	1970	1969	Variación 1970/69%	1970	1969	Variación 1970/69%	1970	1969	Variación 1970/69%
Enero	85,10	71,92	18,3	6,64	5,20	27,7	78,46	66,72	17,6
Febrero	74,30	56,52	31,5	6,45	4,15	55,4	67,85	52,37	29,6
Marzo	82,93	63,20	31,2	8,91	5,20	71,3	74,02	58,00	27,6
Abril	107,50	79,45	35,3	8,40	5,98	40,5	99,10	73,47	34,9
Mayo	101,07	85,58	18,1	7,52	6,40	17,5	93,55	79,18	18,1
Junio	166,50	114,45	45,5	9,30	8,47	9,8	157,20	105,98	48,3
Julio	251,49	194,95	29,0	11,41	9,90	15,3	240,08	185,05	29,7
Agosto	234,53	184,10	27,4	11,33	9,44	20,0	223,20	174,66	27,8
Total	1.103,42	850,17	29,8	69,96	54,74	27,8	1.033,46	795,43	29,9
Septiembre		169,55			8,75			160,80	
Octubre		123,08			9,55			113,53	
Noviembre		88,70			12,70			76,00	
Diciembre		79,16			0,23			78,93	
Total		1.310,66			85,97			1.224,69	

Comentario. Los ingresos producidos por turismo en el mes de agosto suponen 234,53 millones de dólares, con aumento del 27,4 % sobre el mismo mes de 1969. Los pagos por turismo exterior ascienden a 11,33 millones de dólares, con aumento del 20,0 %.

El saldo neto es de 223,20 millones de dólares con aumento del 27,8 %.

En el período enero-agosto los ingresos producidos alcanzan la cifra de 1.103,42 millones de dólares con aumento del 29,8 % sobre el correspondiente a 1969. Los pagos ascienden a 69,96 millones de dólares, con aumento del 27,8 %.

El saldo neto es de 1.033,46 millones de dólares con aumento del 29,9 %.

Los ingresos referidos a nuestra moneda representan 77.239 millones de pesetas con aumento de 17.728 millones en valores absolutos, respecto de igual período del año 1969.



LA INDUSTRIA TURISTICA EN CIFRAS

Evolución de los ingresos y gastos (en millones de dólares)

Serie retrospectiva				
Años	Ingresos	Gastos	Saldo	
1961	384,6	54,1	330,5	
1962	512,6	46,8	465,8	
1963	679,3	68,2	611,1	
1964	918,6	66,6	852,0	
1965	1.156,9	71,6	1.085,3	
1966	1.138,5	67,4	1.071,1	
1967	1.126,8	78,3	1.048,5	
1968	1.178,9	75,4	1.103,5	
1969	1.310,7	86,0	1.224,7	
1970 (enero-agosto)	1.103,4	70,0	1.033,4	

LA INDUSTRIA TURISTICA EN LOS PAISES MIEMBROS DE LA O.C.D.E.

Ingresos y gastos (cifras redondeadas en millones de dólares U.S.A.)

	Ingresos		Gastos		Saldo	
	1969	1968	1969	1968	1969	1968
Miembros europeos						
Alemania	915	804	1.900	1.580	- 985	- 776
Austria	785	687	296	257	489	430
Bélgica y Luxemburgo	314	274	454	398	- 140	- 124
Dinamarca	279	250	266	247	13	3
España	1.311	1.179	86	76	1.225	1.103
Finlandia	84	64	83	66	1	- 2
Francia	1.072	954	1.039	1.099	33	- 145
Grecia	150	120	48	43	102	77
Holanda	334	342	540	458	- 206	- 116
Inglaterra	862	678	778	649	84	29
Irlanda	188	182	91	87	97	95
Islandia	4	3	3	4	1	- 1
Italia	1.632	1.476	493	363	1.139	1.113
Noruega	119	104	111	96	8	8
Portugal	167	201	74	66	93	135
Suecia	127	109	365	313	- 238	- 204
Suiza	643	592	275	249	368	343
Turquía	37	24	42	33	- 5	- 9
Miembros no europeos						
Canadá	977	887	1.051	840	- 74	47
Estados Unidos	2.052	1.770	3.372	3.022	- 1.320	- 1.252
Japón	148	126	241	167	- 93	- 41
Otros						
Yugoslavia	242	187	74	51	168	136

CAPACIDAD HOTELERA AL FINALIZAR EL MES DE SEPTIEMBRE

Categoría	Establecimientos			Habitaciones			Plazas		
	30-9-70	30-4-70	Variación %	30-9-70	30-4-70	Variación %	30-9-70	30-4-70	Variación %
Hoteles de 5 estrellas	61	59	3,4	10.337	10.075	2,6	19.376	18.880	2,6
Hoteles de 4 estrellas	219	200	9,5	23.232	20.555	13,0	43.557	38.540	13,0
Hoteles de 3 estrellas	713	667	6,9	55.248	47.792	15,6	103.949	89.468	16,2
Hoteles de 2 estrellas	744	689	8,0	45.019	36.904	22,0	83.125	67.478	23,2
Hoteles de 1 estrella	1.155	1.076	7,3	57.844	52.751	9,7	103.064	93.419	10,3
Hostales y pensiones de 3 estrellas	116	111	4,5	4.184	3.892	7,5	7.494	6.948	7,9
Hostales y pensiones de 2 estrellas	1.762	1.843	- 4,4	46.569	46.287	0,6	79.472	78.743	0,9
Hostales y pensiones de 1 estrella	3.216	2.965	8,5	57.176	51.162	11,8	93.410	82.455	13,3
Totales	7.986	7.610	4,9	299.609	269.418	11,2	533.447	475.931	12,1

Comentario. Al finalizar septiembre la capacidad hotelera es de 533.447 plazas, que representa un incremento del 12,1 % respecto de las existentes en 30 de abril de 1970. En valores absolutos se ha aumentado la oferta hotelera en 31.490 plazas en los cinco últimos meses.

